
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928257  - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - PR

PREGÃO 7/2023

Às 12:07 horas do dia 06 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO EDUARDO DRESSLER CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023/ADM/01.0015-, Pregão nº
7/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa(s) na prestação de serviços especializados de: (A) - Fornecimento de link de internet
banda larga e link dedicado corporativo; (B) - Fornecimento de Serviço de Telefonia em Nuvem (PABX Virtual);
para atendimento das demandas do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná - CAU/PR no seu
escritório central localizado na cidade de Curitiba, bem como de seus escritórios regionais localizados nas
cidades de Londrina, Maringá, Cascavel e Pato Branco.

Entrega de propostas: De 21/08/2023 às 09:00 até 19/09/2023 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 19/09/2023 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/09/2023 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/09/2023 às 09:31:44 Bom dia senhores, vamos dar início ao certame.

Sistema 19/09/2023 às 09:31:59 Espero que todos tenhamos bons negócios.

Sistema 19/09/2023 às 09:36:00 Prezados, iniciamos a primeira disputa espero que possamos melhorar estes valores.

Sistema 19/09/2023 às 09:42:45
Senhores, temos condição ainda melhorar mais estas propostas, durante esta disputa de lances, e
nosso tempo já quase esta se encerrando.

Sistema 19/09/2023 às 09:48:47 Prezados o tempo esta se esgotando.

Sistema 19/09/2023 às 10:13:19 Senhores, o prazo esta finalizando e temos ainda margem para melhorar estes valores.

Sistema 19/09/2023 às 10:44:34 Senhores, ainda se tem margem para poder melhorar as propostas.

Sistema 19/09/2023 às 10:45:01 Vamos movimentar estes lances.

Sistema 19/09/2023 às 11:13:16
Presados temos margem para melhor esta proposta, espero lances melhorando este valor dentro do
possível, com já vimos em outros itens.

Sistema 19/09/2023 às 11:22:44
Senhores, anda se tem margem para melhorar os valores, espero melhor propostas, antes do fim do
prazo de lances.

Sistema 19/09/2023 às 11:47:45 Prezados este valor podem ser melhorados, espero melhores propostas.

Sistema 19/09/2023 às 12:22:21 senhores, temos margem para melhorar este valor. proposto até este momento.

Sistema 19/09/2023 às 12:48:36
Prezados, a título de esclarecimento visando não restar dúvidas quanto as características do ITEM
07, seguem algumas observações:
01. Deverá ser portado todo o range do atual tronco E1 (30 números) e as 4 linhas referentes aos

1 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Às 12:07 horas do dia 06 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO EDUARDO DRESSLER CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023/ADM/01.0015-, Pregão nº
7/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/09/2023 às 12:48:36

escritórios regionais do CAU/PR;
02. Deverá ser entregue com PACOTE ILIMITADO para ligações locais e interurbanas para fixo e
móvel;
03. Capacidade de, no mínimo, 30 chamadas externas simultâneas em ramais diferentes.

Sistema 19/09/2023 às 12:57:18 Senhores, esperamos propostas melhores.

Sistema 19/09/2023 às 13:17:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/09/2023 às 13:22:53
Prezados, estamos suspendendo o pregão para horário de almoço, retornaremos as 14:45 hrs do dia
de hoje  ( 19/09/2023).

Sistema 19/09/2023 às 14:46:00 Boa tarde

Sistema 19/09/2023 às 14:46:17 Prezados, estamos retomando o certame.

Sistema 19/09/2023 às 14:47:17 Fase de negociação e julgamento de propostas.

Sistema 19/09/2023 às 16:56:28
Prezados encerrando o prazo dos documentos solicitados, o certame só terá continuidade amanha
dia 20/09/2023, com retorno as 09:00hrs da manha. Espero todos amanha.

Sistema 20/09/2023 às 09:05:44 Bom dia

Sistema 20/09/2023 às 09:05:49 senhores

Sistema 20/09/2023 às 09:06:37 Desculpa pelo atraso, por devidos técnicos só consegui entrar agora.

Sistema 20/09/2023 às 09:06:47 Vamos retomar nosso certame.

Sistema 20/09/2023 às 09:15:54
Estaremos analisando proposta das empresas encaminhadas, e juntamente abrindo negociação e
demais procedimentos do item 7.

Sistema 20/09/2023 às 12:10:06 Estou suspendendo o certame para almoço retornando as 14hrs. de 20/09/2023.

Sistema 20/09/2023 às 14:00:15 Estamos retomando o certame.

Sistema 20/09/2023 às 17:00:11
Presados, estaremos suspendendo o certame na data de hoje com retorno para amanha dia
21/09/2023, as 09Hrs da manha. Para continuidade das analises e do certame.

Sistema 21/09/2023 às 09:00:16 Senhores, Bom dia

Sistema 21/09/2023 às 09:00:30 Estamos retomando o Certame e seus procedimentos.

Sistema 21/09/2023 às 09:53:09
Presados detalhando o motivo o qual foi posto na justificativa de Inabilitação do fornecedor
Telecomunicação Brasilia Ltda:

Sistema 21/09/2023 às 09:53:25

Devido ao não Atendimento ao Requisito constante do Termo de Referência anexo I, do Edital
07/2023 do CAU/PR, Item 8.29.1.1 “8.29.1.1. Comprovação que já prestou o serviço, mediante a
comprovação de experiência mínima de 03 (três) anos na execução de objeto semelhante, podendo
ser aceito o somatório de atestados; ”.

Sistema 21/09/2023 às 14:20:30 Presados estamos reabrindo para desempate nos lotes 2,4,5,6

Sistema 22/09/2023 às 09:00:24 Prezados, Bom dia estamos retomando o certame.

Sistema 22/09/2023 às 16:44:00
Presados, estou interrompendo por hoje o certame com retorno no dia 25-09-2023 as 09hrs da
manha. Espero a presença de todos online para darmos continuidade.

Sistema 25/09/2023 às 09:04:09 Bom dia a todos

2 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Às 12:07 horas do dia 06 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO EDUARDO DRESSLER CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023/ADM/01.0015-, Pregão nº
7/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/09/2023 às 09:04:17 Estamos retomando o certame.

Sistema 25/09/2023 às 13:28:31 Estaremos as 14hrs retomando o procedimentos.

Sistema 25/09/2023 às 13:28:40 25/09/2023 as 14hrs.

Sistema 25/09/2023 às 14:02:33 Boa Tarde, Estamos retomando o certame e procedimentos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/09/2023 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

19/09/2023 às 13:17:01 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Acesso a Internet - STFC (Banda Larga): Link de Internet Banda Larga, Fibra Óptica, 01 (um) IP Fixo IPv4 - 400Mbps Mensal
(Londrina/PR). Demais especificações constantes no TR e Anexos. (valor unitário é mensal)

MEGA

12

Adjudicado e Homologado

R$ 297,9700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.692.***-*8 - JOAO EDUARDO DRESSLER CARVALHO para SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89, melhor lance: R$ 197,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.575,6400  -

Valor proposta: R$ 3.575,6400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300,0000  -

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 297,9700  -

Valor proposta: R$ 297,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

51.586.502/0001-87 - MADRYLE LICITACAO E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 297,0000  -

Valor proposta: R$ 297,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.600,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

01.371.416/0001-89 - SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 197,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 297,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 287,0000  -

Valor proposta: R$ 297,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

23.323.113/0001-23 - TW-SOLUTIONS TELECOMUNICACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 297,9700  -

Valor proposta: R$ 297,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  3
R$ 3.600,000019/09/2023 10:40:01 37.168.895/0001-88

R$ 294,000019/09/2023 10:41:15 18.843.645/0001-51

Item 3 - Acesso a Internet - STFC (Banda Larga)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Lances do Item  3
Participante LanceData/hora

R$ 293,000019/09/2023 10:53:22 01.371.416/0001-89

R$ 292,000019/09/2023 10:53:59 18.843.645/0001-51

R$ 291,000019/09/2023 10:57:57 01.371.416/0001-89

R$ 290,000019/09/2023 10:58:31 18.843.645/0001-51

R$ 236,000019/09/2023 10:59:09 01.371.416/0001-89

R$ 287,000019/09/2023 10:59:15 18.843.645/0001-51

R$ 197,000019/09/2023 11:02:23 01.371.416/0001-89

Mensagens do chat do Item 3

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

19/09/2023 10:33:26

Sistema O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.19/09/2023 10:38:26

Sistema Algumas propostas do item 3 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.19/09/2023 10:38:26

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 236,0000 e R$ 297,9700 poderá enviar um lance único e fechado até às
11:04:24 do dia 19/09/2023.

19/09/2023 10:59:24

Sistema A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 197,0000.

19/09/2023 11:04:25

Sistema O item 3 está encerrado.19/09/2023 11:04:25

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Boa Tarde19/09/2023 16:09:45

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Vamos iniciar a negociação do Item 219/09/2023 16:10:01

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

estarei encaminhando negociação favor me responder19/09/2023 16:10:18

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Sr. Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ
01.371.416/0001-89, você foi convocado para negociação de valor do item 3.
Justificativa: Considerando análise de mercado, um valor razoável previsto para
contratação, onde possamos ficar em um custo bom a ambos, cliente e

19/09/2023 16:10:51

pelo participante
01.371.416/0001-89

Sr. pregoeiro, boa tarde!  Informo que já estamos com os valores com o maior
percentual dê desconto. Desta sorte não há como reduzir os valores ora
registrados na fase dê lances.

19/09/2023 16:16:49

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Favor então rejeitar a negociação solicitada.19/09/2023 16:26:48

5 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Pois estarei abrindo prazo para envio de proposta e documentação.19/09/2023 16:27:16

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Estarei abrindo prazo de 2 horas para que possa apresentar a proposta assinada
juntamente com a documentação de habilitação. Dando ciência que será
analisado o sicaf. Os documentos não enviados e que não constarem atualizados
no SICAF serão considerados não entregues podendo levar a inabilitação da
empresa. E em relação a proposta se não for enviada acarretará sua
desclassificação.

19/09/2023 16:27:37

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Corrigindo informação acima é referente o Item 3.19/09/2023 16:28:36

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Sr. Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ
01.371.416/0001-89, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo
para encerrar o envio: 18:30:00 do dia 19/09/2023. Justificativa: Abrindo Prazo de
duas horas para envio da proposta devidamente assinada e documentos de
habilitação necessários conforme Edital PE07-2023 e Lei 14.133/2021 e
normativas. O não envio leva a desclassificação/Inabilitação da empresa..

19/09/2023 16:29:19

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Presados peço que se atentem ao prazo para anexo dos documentos19/09/2023 16:37:36

pelo participante
01.371.416/0001-89

O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:52:55 de
19/09/2023. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89.

19/09/2023 17:52:55

pelo participante
01.371.416/0001-89

Bom dia!20/09/2023 08:56:33

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Bom dia20/09/2023 09:08:30

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Senhor fornecedor, em analise a proposta e Edital 07/2023, necessito de ajuste na
proposta no requisito validade de contrato, pois para link de internet o contrato
será de 12 meses e não 24 como posto na proposta ( 24 meses é somente para o
item 7) como esta no Item 14 do ETP Apêndice I do TR que é Anexo I do Edital
07/2023. Em razão disto lhe abrirei prazo de duas horas para ajustar  proposta e
envio via anexo da mesma devidamente ajustada.

20/09/2023 10:25:09

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

Sr. Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ
01.371.416/0001-89, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo
para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 20/09/2023. Justificativa: Senhor
fornecedor, em analise a proposta e Edital 07/2023, necessito de ajuste na
proposta no requisito validade de contrato, pois para link de internet o contrato
será de 12 meses e não 24 como posto na proposta, como esta no Item 14 do ETP
Apêndice I do TR anexo ao Edital 07/2023.

20/09/2023 10:26:32

pelo participante
01.371.416/0001-89

O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:54 de
20/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89.

20/09/2023 10:54:54

Sistema para o
participante
01.371.416/0001-89

O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o
fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ
01.371.416/0001-89. Motivo: Proposta aceita.

20/09/2023 14:30:35

6 de 706/10/2023 12:07



UASG 928257 PREGÃO 7/2023

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

19/09/2023 16:29:19 Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/09/2023 18:30:00. Motivo: Abrindo Prazo de duas horas para
envio da proposta devidamente assinada e documentos de habilitação necessários conforme Edital PE07-
2023 e Lei 14.133/2021 e normativas. O não envio leva a desclassificação/Inabilitação da empresa..

19/09/2023 17:52:55 Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89 finalizou o envio de
anexo.

20/09/2023 10:26:32 Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/09/2023 12:30:00. Motivo: Senhor fornecedor, em analise a
proposta e Edital 07/2023, necessito de ajuste na proposta no requisito validade de contrato, pois para link
de internet o contrato será de 12 meses e não 24 como posto na proposta, como esta no Item 14 do ETP
Apêndice I do TR anexo ao Edital 07/2023.

20/09/2023 10:54:54 Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89 finalizou o envio de
anexo.

06/10/2023 12:07:18 Fornecedor SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ 01.371.416/0001-89 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 197,0000.

06/10/2023 12:07:20 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 20/09/2023
15:00:35.

20/09/2023 14:30:35

Sistema O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 20/09/2023
15:44:11.

20/09/2023 15:14:11

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/09/2023 15:00:35

Intenção de recurso na habilitação: 20/09/2023 15:44:11

7 de 706/10/2023 12:07


